
Kungl. Matids proposition nr 36. 1

Nr 36.

Kungl. Maj:is proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning om upphävande av 46 § 3 mom. förordningen den 
11 juni 1926 (nr 207) angående tillverkning och be­
skattning av brännvin, m. m.; given Stockholms slott 
den 15 januari 1937.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogade förslag till

1) förordning om upphävande av 46 § 3 mom. förordningen den 11 juni 
1926 (nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin;

2) förordning om upphävande av 32 § 1 mom. andra stycket förordningen 
den 1 juli 1918 (nr 508) angående handel med skattefri sprit;

3) förordning örn upphävande av 18 § 1 mom. andra stycket förordnin­
gen den 1 juli 1918 (nr 564) angående vissa alkoholhaltiga preparat m. m.;

4) förordning om upphävande av 58 § förordningen den 1 juni 1923 (nr 
140) angående tillverkning och beskattning av maltdrycker; samt

5) förordning angående upphävande av 12 § andra stycket förordningen 
den 3 maj 1929 (nr 62) om särskild skatt å bensin och motorsprit.

GUSTAF.

Ernst Wigforss.
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Förslag
till

förordning
örn upphävande av 46 § 8 mom. förordningen den 11 juni 1926 

(nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin.

Härigenom förordnas, att 46 § 3 mom. förordningen den 11 juni 1926 angå­
ende tillverkning och beskattning av brännvin skall upphöra att gälla från 
och med den 1 januari 1939.

Förslag
till

förordning
örn upphävande av 32 § 1 mom. andra stycket förordningen den 

1 juli 1918 (nr 508) angående handel med skattefri sprit.

Härigenom förordnas, att 32 § 1 mom. andra stycket förordningen den 1 
juli 1918 angående handel med skattefri sprit skall upphöra att gälla från 
och med den 1 januari 1939.

Förslag
till

förordning
örn upphävande av 18 § 1 mom. andra stycket förordningen den 
1 juli 1918 (nr 564) angående vissa alkoholhaltiga preparat m. m.

Härigenom förordnas, att 18 § 1 mom. andra stycket förordningen den 
1 juli 1918 angående vissa alkoholhaltiga preparat m. m. skall upphöra 
att gälla från och med den 1 januari 1939.
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Förslag
till

förordning
om upphävande av 58 § förordningen den 1 juni 1923 (nr 140) 

angående tillverkning och beskattning av maltdrycker.

Härigenom förordnas, att 58 § förordningen den 1 juni 1923 angående 
tillverkning och beskattning av maltdrycker skall upphöra att gälla från 
och med den 1 januari 1939.

Förslag
till

förordning
angående upphävande av 12 § andra stycket förordningen den 3 

maj 1929 (nr 62) örn särskild skatt å bensin och motorsprit.

Härigenom förordnas, att 12 § andra stycket förordningen den 3 maj 
1929 örn särskild skatt å bensin och motorsprit skall upphöra att gälla från 
och med den 1 januari 1939.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans 
Maid Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
15 januari 1937.

N är varande:

Statsministern Hansson, statsråden Pehrsson, Westman, Wigforss, Möller, 
Levinson, Engberg, Sköld, Nilsson, Quensel, Forslund.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anmäler, efter ge­
mensam beredning med chefen för justitiedepartementet, fråga örn upp­
hävande av 46 § 3 mom. förordningen den 11 juni 1926 angående tillverkning 
och beskattning av brännvin, 32 § 1 mom. andra stycket förordningen den 1 
juli 1918 angående handel med skattefri sprit, 18 § 1 mom. andra stycket 
förordningen den 1 juli 1918 angående vissa alkoholhaltiga preparat m. m., 
58 § förordningen den 1 juni 1923 angående tillverkning och beskattning av 
maltdrycker samt 12 § andra stycket förordningen den 3 maj 1929 örn sär­
skild skatt å bensin och motorsprit.

Föredraganden anför:
»Enligt ifrågavarande bestämmelser gäller, att då någon, som för brott 

mot förordningarna ådömts böter samt förpliktats utgiva stadgad skatt, 
saknar tillgång till gäldande av skatten eller någon del därav, böterna ej 
fa betalas utan skall den sakfällde i stället undergå motsvarande förvand- 
lingsstraff. I en av sakkunniga inom justitiedepartementet den 15 novem­
ber 1935 avlämnad promemoria angående ändrade bestämmelser rörande 
verkställighet och förvandling av bötesstraff (Statens off. utr. 1935:56) 
föreslogos vissa åtgärder i syfte att minska användningen av frihetsstraff 
såsom förvandlingsstraff för böter. Därvid föreslogs även upphävande av 
ifrågavarande bestämmelser såvitt anginge 1926 och 1923 års förordningar 
ävensom av en liknande bestämmelse i 9 § fjärde stycket kungörelsen den 
31 december 1913 angående rätt för utlänning och i utlandet bosatt svensk 
undersåte att här i riket giva offentlig föreställning m. m. eller att därvid 
medverka. Efter det utlåtanden över promemorian infordrats från åtskilliga 
myndigheter, däribland kontrollstyrelsen, förordnade Kungl. Maj:t den 22 
maj 1936 på hemställan av dåvarande chefen för justitiedepartementet att 
lagrådets utlåtande skulle inhämtas över vissa på grundval av promemorian 
utarbetade lagförslag rörande verkställighet och förvandling av bötesstraff. 
Pa sätt statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för nämnda dag 
utvisar redogjorde härvid föredragande departementschefen för innehållet i 
avgivna yttranden över promemorian även beträffande nu ifrågavarande för­
fattningsändringar, vilka icke skulle underställas lagrådets granskning. De­
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partementschefen förklarade härvid att han anslöte sig till de sakkunnigas 
av kontrollstyrelsen biträdda ändringsförslag och i likhet med denna myndig­
het fann motsvarande ändringar böra företagas även i 1918 års förut om­
nämnda förordningar. Kungl. Maj :t har tidigare i dag på hemställan av che­
fen för justitiedepartementet beslutat proposition till riksdagen med förslag 
till lag örn verkställighet av bötesstraff, m. m. Såsom framgår av omförmälda 
promemoria och statsrådsprotokollet vid förslagets remiss till lagrådet böra 
de i nämnda proposition föreslagna åtgärderna i syfte att minska använd­
ningen av frihetsstraff såsom förvandlingsstraff för böter kompletteras med 
att de ifrågavarande bestämmelserna om förbud att i vissa fall betala böter 
upphävas. Förutom i de nu omnämnda författningarna av 1926, 1923, 1913 
och 1918 finnes dylik bestämmelse även i 1929 års förut omförmälda förord­
ning, vilken bestämmelse jämväl bör upphävas. Erforderlig ändring av 1913 
års kungörelse kan vidtagas i administrativ ordning medan ändringarna i 
övrigt böra föreläggas riksdagen.

I anslutning till vad sålunda anförts hava inom finansdepartementet upp­
rättats förslag till

1) förordning om upphävande av 46 § 3 mom. förordningen den 11 juni 
1926 (nr 207) angående tillverkning och beskattning av brännvin,

2) förordning om upphävande av 32 § 1 mom. andra stycket förordningen 
den 1 juli 1918 (nr 508) angående handel med skattefri sprit,

3) förordning om upphävande av 18 § 1 mom. andra stycket förordnin­
gen den 1 juli 1918 (nr 564) angående vissa alkoholhaltiga preparat m. m.,

4) förordning om upphävande av 58 § förordningen den 1 juni 1923 (nr 
140) angående tillverkning och beskattning av maltdrycker samt

5) förordning angående upphävande av 12 § andra stycket förordningen 
den 3 maj 1929 (nr 62) om särskild skatt å bensin och motorsprit.»

Föredraganden hemställer härefter att berörda förslag måtte genom pro­
position föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Majit Konungen att pro­
position av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, 
skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet: 
Elis Lindahl.
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